SOCIETATEA GEOGRAFICA ROMANA
Pupă cererea mal multor D-nii, co

mitetul acestei societăței a decis a pre
lungi termenul pentru predarea manus
criptelor premiul BSocec“ (ve^I Moni
torul oficial, No. 135, din 12 (24) Sep
tembre 1882), până la 28 Februarie
1883, stil vechifi.

Vice-președinte, Mânu.
Secretar general, (?. Lahovari.

MIȘCAREA MARITIMA A PORTURILOR

Sulina, 1 Octombre.
Sosite : vaporul austriac postai Jas-

son, din Odesa, pentru Galați, cu di
verse. Vaporul engles Helmstedt, din
Constantinopoli , prin Sulina , deșert.